ESTADO DO PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

E-mail: cmmoreilandia@gmail.com

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE 1
VEREADORES DE MOREILÂNDIA – PE, EM 01/06/2020. 2
 3
Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte (01/06/2020), às 09h42min 4

(nove horas e quarenta e dois minutos), na Sala de Sessões da Câmara Municipal de 5

Vereadores de Moreilândia – PE, com a presença dos Vereadores: CÍCERO WILTON 6

MIRANDA OLIVEIRA, JOÃO DANÚSIO RIBEIRO FERRAZ, MARCOS DANIEL SOARES, ELIETE 7

FREITAS DE ANDRADE, PAULO SILVAN LEAL PEIXOTO, FRANCISCO BATISTA DE SOUZA e 8

MAURÍCIO BEZERRA CRUZ, ausentes os vereadores IVAN ALVES PESSOA e EDMUNDO 9

COELHO JÚNIOR, instalou-se a nona Sessão Ordinária da Legislatura 2020 da Casa 10

Legislativa Edésio Alves Rocha. Após declarar aberta a sessão, o Presidente CÍCERO 11

WILTON MIRANDA OLIVEIRA realizou a leitura da ata da 8ª sessão ordinária do primeiro 12

período legislativo de 2020 da Casa Legislativa ocorrida em 28 de maio de 2020, 13

sendo esta ratificada por unanimidade pelos presentes do plenário. Ato contínuo, o 14

Presidente da Casa fez a leitura da pauta do dia. Iniciando o expediente do dia, o 15

Presidente da Casa pôs em Apreciação do Projeto de Lei n° 06/2019, o qual cria a 16

Estabilidade Financeira aos servidores efetivos e dispões sobre sua incorporação 17

sobre os proventos, restando por consenso do plenário dar vistas ao referido projeto, 18

sendo assim retirando de pauta. Ato contínuo foi realizada a Leitura da indicação n° 19

08/2020 -  a qual indica ao Chefe do Poder Executivo que seja realizada a limpeza 20

dos cemitérios públicos, bem com instalação ou melhoria da iluminação dos mesmos, 21

sendo, após considerações do plenário, determinado pelo presidente a tomada das 22

devidas providências para o envio da propositura ao Executivo. Logo após foi feita a 23

Leitura da indicação n° 09/2020 -  a qual indica ao Chefe do Poder Executivo que 24

seja realizado o teste rápido ou outro tipo possível da COVID-19 em todos os 25

servidores públicos municipais lotados na área de saúde, inclusive aqueles 26

remanejados de outros setores para o enfrentamento à referida pandemia, sendo, 27

após considerações do plenário, determinado pelo presidente a tomada das 28

devidas providências para o envio da propositura ao Executivo. Dando continuidade, 29

o Presidente da Casa requereu o registro em ata de reivindicação consistente quanto 30

o fato de alguns vereadores não estarem comparecendo à Casa de Leis para 31

tomarem a devida ciência do trâmite dos processos legislativos, bem como sobre as 32

ausências injustificadas às sessões ordinárias, apesar de todos os meios de 33

comunicações disponíveis, estando por fim o pedido aos Nobres Edis para que sejam 34

ESTADO DO PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

E-mail: cmmoreilandia@gmail.com

observados seus direitos e prerrogativas. O inteiro teor das discussões ocorridas na 35

presente sessão encontra-se registrado em mídia digital anexa à presente ata. E nada 36

mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e, às 10h14min 37

(dez horas e quarenta e quatorze minutos), declarou encerrada a sessão e eu, JOÃO 38

DANÚSIO RIBEIRO FERRAZ, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, 39

será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. Moreilândia – PE, 01 de junho 40

de 2020. 41

_____________________________________         __________________________________ 42
        CÍCERO WILTON MIRANDA OLIVEIRA        ELIETE FREITAS DE ANDRADE 43
                           PRESIDENTE                                                 1° SECRETÁRIO 44
                                       45

________________________________________ 46
JOÃO DANÚSIO RIBEIRO FERRAZ  47

2° SECRETÁRIO  48
 49

_____________________________________________ 50
MARCOS DANIEL SOARES 51

 52
_____________________________________________ 53

PAULO SILVAN LEAL PEIXOTO 54
 55

_____________________________________________ 56
FRANCISCO BATISTA DE SOUZA 57

 58
____________________________________________ 59

MAURÍCIO BEZERRA CRUZ 60